REQUERIMENTO Nº
1873
, DE 2009

REQUEIRO, com fundamento no artigo 165, VIII,  da XIII Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um VOTO DE CONGRATULAÇÕES com a população de ALVINLÂNDIA, pelo aniversário do Município, a ser comemorado no dia 8 de agosto.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se ciência às autoridades locais.
JUSTIFICATIVA

Na região do antigo município de Garça localizou-se o povoado de Vila Couto, ocupado pela primeira vez em 1916 por uma caravana exploratória que seguiu o Ribeirão das Garças e estabeleceu-se em sua nascente.

Em 24 de dezembro de 1948, esse antigo povoado foi elevado a distrito do município de Garça com o nome de Alvinlândia e, em 18 de fevereiro de 1959, passou a município.

Sentimo-nos honrados em parabenizar Alvinlândia pela passagem de mais essa data festiva.

Sala das Sessões, em

Deputado Edmir Chedid - DEM

SPL - Código de Originalidade: 881022 050809 1247